Tercer CONGRESO EDUCACION CATOLICA  santiago (Chile) - 8 a 10 Agosto 2013

COLEGIO CATOLICO

“Se entiende por “Escuela Catélica” aquélla que

E STA D I STI CAS dirige la autoridad eclesidstica competente

0 una persona juridica eclesiastica publica, o

que la autoridad eclesiastica reconoce como
E D U C Ac I O N c ATO L I c A tal, mediante “documento escrito”. (Derecho

Candnico; Canon 803 N° 1)

1 998 = 20 1 2 El listado que hemos tomado como base para

nuestro estudio ha sido visado por el Vicario de
Educacion o Encargado del DEC de la respectiva
Didcesis.

Hno. Aldo Passalacqua Restini, marista



COMENTARIOS GENERALES

Desde la publicacién del primer “Catastro Educacion Catélica Basica
y Media Chile 1998"”, con todos los datos sobre los Colegios Catélicos
vigentes en ese momento, han pasado 15 anos, durante los cuales hemos
publicado Estadisticas sobre este tipo de educacién en cada Congreso de
Educacién Catdlica.

En esta oportunidad ofrecemos datos comparativos que abarcan los afios
1998, 2002, 2008 y 2012, lo que nos permite apreciar la tendencia, tanto
de la educacion nacional como de la catdlica. A nivel nacional se da una
disminucién de 52.066 alumnos (1,4% menos), mientras que la catdlica
sube su participacion en dos puntos porcentuales.

COBERTURA:

Enla Tabla 1 vemos que en 2012 la matricula total de los establecimientos
educacionales Basicos y Medios Catolicos alcanza a 596.586 alumnos-as,
que estudian en 846 colegios a lo largo de todo Chile, llegando a cubrir
el 16,8% de la matricula total nacional (el 27,2% de toda la educacién
particular de estos niveles). El crecimiento neto ha sido de 94.528
alumnos-as adicionales en relaciéon a 1998.

DISTRIBUCION EN REGIONES:

Se mantiene la desigualdad entre regiones. Desde la Didcesis de Aysén,
que atiende al 28,4% de la matricula de la XI Regién, hasta la de Iquique
que llega solamente al 5,4% de los alumnos de la | Regién. (Tab.6).

DEPENDENCIA:

Si bien todos los sostenedores han aumentado su matricula en el decenio,
los colegios dependientes de los Obispados, Vicarias y Parroquias, con un
86% de crecimiento (33.129 alum. mds). También lo han hecho los colegios
de Particulares reconocidos por el Obispo respectivo, los que han crecido
un 81% en relacién a 1998 (34.688 alum. adicionales). (Tab.2).

FINANCIAMIENTO:

Se evidencia un gran aumento de los colegios subvencionados con
financiamiento compartido: 148 colegios mas que en 1998, llegando a
396 establecimientos con una matricula de 334.944 alum., un 48% mas
que hace 15 afos atras. Los pagados bajaron en un 10%., lo mismo que los
gratuitos, que lo hicieron en un 2% (alrededor de 14.500 alumnos-as entre
ambos), lo que explica en parte el crecimiento de los de FC. (Tab.2).

SITUACION DIOCESIS:

Solamente cuatro didcesis han bajado su matricula (Villarrica, Valparaiso
y Temuco: un 19%, 9% y 8% respectivamente). Todas las demas han
crecido, destacandose Arica, con un aumento de un 464% (8.159 alum.
adicionales). Santiago es la de mayor crecimiento absoluto, con 40.079
alum. adicionales, un 20% mas que en 1998, llegando a un total de
241.263 alum., el 40,4% de la matricula catdlica del pais.(Tab.7)

ENTIDADES SOSTENEDORAS:

Los catastros publicados presentan los colegios por Didcesis, pero las
verdaderasredesdeapoyo sedan preferentemente entornoalasentidades
sostenedoras, tales como congregaciones religiosas, fundaciones,
corporaciones o particulares. Los cinco sostenedores con mds presencia
en la Educacién Catolica Escolar son: (Tab.8)

a.- Padres Salesianos, con 23 colegios y 24.964 alumnos, presentes
en 13 didcesis. En el decenio 1998 - 2008 han fundado 2 colegios y
crecido en 6.891 alumnos;

b.- Fundacion Magisterio de la Araucania con 110 colegios y 18.296.
alumnos-as, presentes solamente en la didcesis de Villarrica; Han
cerrado 49 colegios y disminuido 6.099 alum.;

c.-Hermanos Maristas, con 12 colegiosy 15.413 alumnos-as, presentes
en 8 diécesis. Han fundado 1 colegio y crecido 3.045 alum,;

d.- Hijas de Maria Auxiliadora, con 20 colegios y 13.102 alumnas,
presentes en 10 didcesis. Han mantenido la matricula (182 mas);

e.- Religiosas de la Inmaculada Concepcion: con 13 colegios y
12.827 alumnas, presentes en 7 didcesis.

En numeros absolutos, la entidad sostenedora que mas ha crecido
ha sido la Fundacion Belén Educa, dependiente del Arzobispado de
Santiago, fundada en 2000, que en 2012 alcanza a 10.896 alum. en ocho
establecimientos educacionales, todos ubicados en zonas vulnerables.

RESULTADOS SIMCE CUARTO BASICO 2011:

El SIMCE clasifica los colegios seglin cinco Grupos SocioEcondémicos
(GSE) para permitir una comparacién mas justa entre ellas, eliminando
dentro de lo posible, las variables externas a las Escuelas que inciden en
el aprendizaje de sus alumnos. En la Tab. 9 se puede ver que los Colegios
Catdlicos obtienen mejores puntajes en todas las pruebas de cada uno de
los cinco GSE.

Aldo Passalacqua R., marista

Santiago, 8 Agosto 2013




o EDUCACION NACIONAL y CATOLICA por Ao (1998 -2012) seguin COLEGIOS, CURSOS y MATRICULA

R

Establecimientos | 10.621 7,2% 10.879 7,5% 11.907 7,2% 12.174 6,9% 10,3%

Cursos 101567 13979 138% | 111996 14986 134% | 108250 17397 16,1% | 138469 18346 132% | 4367 31,2%

Matricula 3.337.976 502.058 15,0% |3.601.214 533.164 14,8% |3.574419 583461 16,3% |3.549.148 596.586 16,8% | 94.528 18,8%

9 COLEGIOS y MATRICULA CATOLICOS por Ano (1998 - 2012) segiin DEPENDENCIA y FINANCIAMIENTO

COLEGIOS Difer. 2012-1998 MATRICULA Difer. 2012-1998

DEPENDENCIA

TOTAL GENERAL 10% 502.058 533.164 583.461 596.586 94.528 19%
Religiosos 393 383 407 405 12 3% 317121 306.800 333.231 332894 15.773 5%
Obispados, Vicarias 51 56 85 84 33 65% 38.323 41.266 69.950 71.452 33.129 86%
Corporaciones, Fundaciones 261 290 249 245 -16 -6% 103.616  129.999 107.607 114.554 10.938 11%
Particulares 62 89 113 112 50 81% 42.998 55.099 72.673 77.686 34.688 81%

COLEGIOS Difer. 2012-1998 MATRICULA Difer. 2012-1998
B ------------
TOTAL GENERAL 10% 502.058 533.164 583.461 596.586 94.528 19%
Pagados 135 137 123 124 -1 -8% 111.448 105.849 95.328 100.667 -10.781 -10%
Financiamiento Compartido 248 308 400 396 148 60% 225.797 276.055 337.530 334.944 109.147 48%
Subvencionados Gratuitos 632 373 331 326 -58 -15% 164.813 151.260 150.603 160.975  -3.838 -2%




MATRICULA NACIONAL

€ MATRICULA NACIONAL y CATOLICA por SEXO, segun ANO

MATRICULA CATOLICA

1998 3.337.976 1.701.425 1.636.551 49,0% 502.058 228.892 268.355 53,5% 16,4%
2002 3.601.214 1.843.202 1.758.012 48,8% 533.164 250.072 283.092 53,1% 16,1%
2008 3.574419 1.827.035 1.747.384 48,9% 583.461 275.237 308.224 52,8% 17,6%
2012 3.549.148 1.818.902 1.730.246 48,8% 596.586 281.266 315320 52,9% 18,2%

o COLEGIOS, MATRICULA NACIONAL y CATOLICA 2012 segun DEPENDENCIA

DEPENDENCIA

NACIONAL

CATOLICA

NACIONAL
Municipal
Part. Subvenc
Pagados

Corpor.Priv

12.244
5.584
5.965

625

70

3.598.621

1.408.981

1.884.869
255.298
49.473

100%
39,2%
52,4%
7,1%
1,4%

722
124

596.586
495.919 83,1%
100.667 16,9%




|REGION | DIOCESIS CATOLICOS NACIONAL PORCENTAJE

XV

Xl

VI

Vil

Vil

XV

Xl
XII

Total
Arica
Iquique
Antofagasta
Calama
Total
Copiapd
La Serena
Illapel
Total
San Felipe
Valparaiso
Total
Santiago
San Bernardo
Melipilla
Total
Rancagua
Talca
Linares
Total
Chillan
Concepcidén
Los Angeles
Total
Temuco
Villarrica
Total
Valdivia
Osorno
Puerto Montt
Ancud
Total
Aysén
Punta Arenas

Colegios
846
9
4
11
5

10
22
4

23
81

276
25
27

27
29
15

19
30
14

25
126

13

10
17

11

Matric/Dioc.
596.586
9.918
3.926
9.432
4,605

8.906
18.069
3.021

12.096
48.989

241.263
22.038
18.787

17.120
22.517
13.796

15.436
27.871
9.859

16.404
25.421

7.603
6.043
16.499
3.656

6.528
6.783

Catol-Reg.
596.586
9.918
3.926

14.037
8.906

21.090

61.085

282.088
17.120

36.313

53.166

41.825
7.603

26.198
6.528
6.783

Total/Reg.
3.549.148
50.468
73.007

126.609
65.557

156.415

353.958

1.374.891
188.874

211.253

425.270

205.454
80.230

182.194
22.968
32.000

COLEGIOS y MATRICULA NACIONAL y CATOLICA segun DIOCESISy REGION 2012

Catol/ Nac.
19,7%
5,4%

11,1%
13,6%

13,5%

17,3%

20,5%
9,1%

17,2%

12,5%

20,4%
9,5%

14,4%
28,4%
21,2%

Didcesis Ordenadas por Porcentaje
Participacion Matricula Total Region 2012

| REGION | DIOCESIS % 2008

Xl

Xl

Xl

XV

Vil

Vi

XV
Vi

Total
Aysén
Punta Arenas
Santiago
San Bernardo
Melipilla
Total
Temuco
Villarrica
Total
Arica
San Felipe
Valparaiso
Total
Talca
Linares
Total
Osorno
Puerto Montt
Ancud
Total
Copiapd
La Serena
Illapel
Total
Chillan
Concepcion
Los Angeles
Total
Antofagasta
Calama
Total
Valdivia
Rancagua
Iquique

Catol/ Nac.
16,3%
28,4%
21,2%

20,5%

20,4%
19,7%

17,7%

15,9%

14,4%
13,6%

13,5%

12,5%

11,1%
9,5%
9,1%
5,4%

Catol/ Nac.
16,3%
27,5%
20,9%

19,5%

21,2%
20,8%

17,7%

15,9%

13,6%
13,8%

13,2%

12,0%

11,1%
9,4%
9,0%
4,8%




TOTALES
Ancud
Antofagasta
Arica

Aysén
Calama
Chillan
Concepcién
Copiapo
lllapel
lquique

La Serena
Linares

Los Angeles
Melipilla
Osorno
Puerto Montt
Punta Arenas
Rancagua
San Bernardo
San Felipe
Santiago
Talca
Temuco
Valdivia
Valparaiso
Villarrica
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@) COLEGIOS y MATRICULA por Afio (1998 - 2012) segtin DIOCESIS

COLEGIOS DIFER 2012-98 TOTAL MATRICULA DIFER 2012-98

1998

767

U O W NN U»

=
N

19
14
9
22
9
16
7
22
23
14
222
24
22
10
77
176

2002

818

232
24
21
13
81

171

2008

854
5
11
9
11
5
19
32
10
4
5
23
15
14
27
10
17
8
28
25
23
267
29
25
13
83
136

2012

846
5
1
9
1
5
19
30
10
4
5
22
15
14
27
10
17
8
27
25
23
276
29
25
13
80
126

En Ne

79
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O N U1 = =

wv

-50

En %
10%
0%
57%
200%
83%
0%
58%
3%
43%
0%
67%
16%
7%
56%
23%
11%
6%
14%
23%
9%
64%
24%
21%
14%
30%
4%
-28%

1998

502.058

3.492
4.604
1.759
4.726
4.027
9.355
25.620
7.229
3.085
2.389
12.888
12.228
6.239
15.358
5.087
11.803
5.292
14.413
16.976
6.940

201.184

17.638
17.758
6.468
53.993
31.507

2002

533.164

3.914
6.800
1.821
5.500
4.308
11.795
26.568
9.504
2.841
2.252
13.439
12611
6.408
17.874
6.174
15.069
6.582
15.170
20.548
11.910

205.480

16.788
16.560
7.634
52.890
32.724

2008

583.461

3.695
9.204
9.802
6.160
4.686
14.820
27.878
9.096
2.590
3.136
17.280
13.767
9.659
18.925
5.771
15.237
6.681
17.153
21.565
11.800

230.868

20.699
16.548
7.763
50.744
27.934

2012

596.586

3.656
9.432
9.918
6.528
4.605
15.436
27.871
8.906
3.021
3.926
18.069
13.796
9.859
18.787
6.043
16.499
6.783
17.120
22.038
12.096

241.263

22.517
16.404
7.603
48.989
25.421

En Ne

94.528

164
4.828
8.159
1.802

578
6.081
2.251
1.677

-64
1.537
5.181
1.568
3.620
3.429

956
4.696
1.491
2.707
5.062
5.156

40.079
4.879
-1.354
1.135
-5.004
-6.086

En %
19%
5%
105%
464%
38%
14%
65%
9%
23%
-2%
64%
40%
13%
58%
22%
19%
40%
28%
19%
30%
74%
20%
28%
-8%
18%
-9%
-19%

El gran aumento experimentado en algunas Diécesis no se debe solamente a crecimiento o fundacion de nuevos Colegios, sino a que este ano de 2012 se consideraron establecimientos que

no respondieron la Encuesta en 1998.




€) COLEGIOS y MATRICULA por Aiio (1998 a 2012) segiin SOSTENEDORES

INSTITUCION
SOSTENEDORA

TOTAL

2 | Belén Educa

3 | Buen Pastor
Claretianos

Corp. Educ. Arz. Santiago
Cristo Rey (Arg.Concepcién)
Franciscanas Mis. del S.Corazén
Franciscanas Mis. |.Concep.
Fundacion Juan XXl
Fundacion ODEC

Hijas de la Caridad S.V.P.
Inmaculada Concepcion
Jesuitas

La Salle (Hnos. Esc. Cristianas)
Legionarios de Cristo
Maestras de la Santa Cruz
Magisterio de la Araucania
Maria Auxiliadora

Maristas

Piamartinos

Providencia

Salesianos

Santa Marta

Santo Tomas, Esc.Catdlicas
Sgdos. Corazones (Padres Franc.)
Talleres San Vicente

Fundacién

Religiosas
Religiosos
Corporacion
Fundacion
Religiosas
Religiosas
Fundacion
Fundacién
Religiosas
Religiosas
Religiosos
Religiosos
Religiosos
Religiosas
Fundacion
Religiosas
Religiosos
Fundacién
Religiosas
Religiosos
Religiosas
Sociedad
Religiosos

Fundacién

COLEGIOS
Difer.
1998 2002 2008 2012 2012-98
401 408 398 390 -43
— — 7 8 1
- - 5 5 0
5 5 4 =1
9 9 9 9
7 7 7
7 6 6 -1
9 10 9 9 0
10 9 9 -1
15 15 16 16 1
8 8 8 8 0
13 13 13 13 0
8 8 8 8 0
7 7 7 7 0
4 6 2
13 13 14 13 0
159 152 119 110 -49
21 19 20 20 -1
11 11 12 12 1
2 3 3 3 1
11 9 11 11 0
21 25 23 23 2
11 11 11 11 0
5 5 5 0
3 4 4 4 1
4 4 5 1

MATRICULA

1998
231.795

6.622
8.036
7.094
2.579
7.834
3.938
10.971
5.469
10.034
8.464
7.447
8.003
24.395
12.920
12.368
7.043
9.638
18.073
9.812
7.378
3.567
2462

2002

250.009

2008

274.303

8.772
4719
5213
6.401
7.181
4.883
7.929
4.860
9.323
6.116
12.746
9.089
5.106
5.572
8.107
20.232
13.102
15.274
12.609
9.959
23.110
9.844
8.006
6.043
4.555

2012

274.329

10.896
5840
5.257
5523
7374
5.004
8.010
5.025
7.632
6.109

12.224
9.379
5.116
7.977
7.848

18.296

12.827

15413
9.498
9.568

24.964
9.735
7.927
5.887
5.041

Difer.
2012-98
34.999
2.124
1.121
-1.365
-2.513
280
2425
176
1.087
-3.339
640
2.190
915
-2.331
2.405
-155
-6.099
-93
3.045
2.455
-70
6.891
-77
549
2.320
2.579

1: No se consideraron los cursos combinados.

2: Se funda recién en 2000.

Se consideran a los Sostenedores cuya Matricula 2012 ha sido superior a 5.000 alumnos/as.

3. No llegaban al minimo en anos con ---




Q RESULTADOS SIMCE Cuarto Basico 2011 segiin Grupo Socio Econémico y Dependencia

DEPENDENCIA| GR.SOCIOECON. | COLEGIOS ALUI;V'IE.NRIN- LENG | MATE | NATU G.SOCIOECON. DEPENDENCIA COLEGIOS LENG MATE NATU

Nacional 7.741 210.073 267,1 259,3 259,6

A 2.259 16.597 248,5 236,4 235,5

NACIONAL B 2.736 64.202 253,2 243,6 243,1
TODOS C 1.620 75.526 267,2 2589 260,3
D 730 36.693 284,3 2784 280,0

E 394 17.054 299,9 301,6 297,7

DEPEN- Part. Pagado 410 16.623 2992 | 3008 | 2968
DENCIA Part. Subvenc. 3.105 112.003 270,8 262,7 264,4
NACIONAL Municipal 4226 81.448 2554 | 2462 | 2453
Total 736 40.713 280,3 273,5 273,7

Religiosos 363 23.778 281,6 274,5 274,6

CA_}I_'g_IELCI_OS Obisp.Vicarias 75 4.703 275,7 270,1 271,0
Corp. Fundac. 193 7.147 276,0 268,1 268,8

Particulares 105 5.084 283,9 279,4 279,0

G.SOCIO ALUM.
ECON. DEPENDENCIA |COLEGIOS RINDEN m MATE | NATU

NACIONAL 2.261 16.597 248,5 236,4 235,5

Municipal 1.632 13.186 2489 237,8 236,4

Part. Subv. No-Cat. 574 3.040 2453 2294 230,7

A Catolicos Subv.* 55 371 2589 | 2407 | 2447

Bajo * Religiosos 4 64 246,6 229,3 231,0
* Obisp.Vicarias - - - - -

* Corp. Fundac. 49 268 259,5 239,1 246,1

* Particulares 2 39 2741 270,1 257,7

NACIONAL 2.736 64.202 253,2 243,6 243,1

Municipal 2.061 45.684 252,2 242,7 241,7

Part. Subv. No-Cat. 571 14.924 254,7 2451 245,8

B Catolicos Subv.* 104 3.594 260,0 | 2482 | 2492

Medio bajo * Religiosos 34 1.579 259,9 248,6 249,3

* Obisp.Vicarias 15 771 259,5 247,9 250,3

* Corp. Fundac. 51 1.116 262,8 250,0 249,9

* Particulares 4 129 240,0 230,2 234,0

En todos los GSE, los alumnos de Colegios Catélicos superan en puntaje a los municipalizados

y alos particulares, tanto pagados como subvencionados.

Dentro de los alumnos catdlicos, destacan los atendidos por Religiosos, excepto en los grupos

Cy D (Corporaciones-Fundaciones y Particulares, respectivamente).

Al segregar los resultados por GSE se elimina la variable socioeconémica.

Diagramacion: Orlando Guerrero « CEIS Maristas

NACIONAL 1.620 75.526 267,2 2589 260,3
Municipal 490 20.536 263,7 256,0 2554
Part. Subv. No-Cat. 875 38.594 267,6 259,1 261,8
C Catolicos Subv.* 253 16.375 270,9 261,9 262,6
Medio * Religiosos 133 9.269 270,7 260,3 260,8
* Obisp.Vicarias 28 1.776 270,3 262,7 266,2
* Corp. Fundac. 63 3.807 2748 269,1 268,5
* Particulares 29 1.522 263,1 252,7 254,7
NACIONAL 730 36.693 284,3 2784 280,0
Municipal 43 2.042 285,8 281,5 280,7
Part. Subv. No-Cat. 456 20.932 282,8 2779 279,5
Catolicos Subv.* 193 13.135 286,9 279,5 281,2
D * Religiosos 124 8.547 287,9 280,0 281,8
Medio Alto * Obisp.Vicarias 22 1.586 283,9 279,4 2783
* Corp. Fundac. 21 1.405 284,7 276,0 279,3
* Particulares 26 1.597 286,1 279,6 2824
Part. Pag. No-Cat. 34 519 272,0 261,5 2689
Catdlicos Pagados 4 66 288,4 279,1 283,3
NACIONAL 394 17.054 299,9 301,6 297,7
Municipal - - - - -
Part. Pag. No-Cat. 253 9.396 299,5 300,9 296,6
Catolicos Pag. * 117 6.620 301,2 3041 299,6
E * Religiosos 59 3.989 301,9 305,0 300,2
Alto * Obisp.Vicarias 9 499 2933 299,8 2953
* Corp. Fundac. 7 409 297,0 2914 294,6
* Particulares 42 1.723 302,8 306,4 300,6
Part. Subv. No-Cat. 16 486 295,6 293,3 299,1
Catolicos Subv.* 8 552 2953 290,7 291,0

PARAMETROS DE LOS GRUPOS SOCIO ECONOMICO 2011

Estud. Pad. N°Alum.Cat. % Tot Cat

GSE
A =Bajo
B = Medio bajo
C=Medio
D = Medio Alto
E = Alto

Ingreso Familiar
Hasta $ 160.000

Entre 160.001 y 250.000
Entre 250.001 y $ 475.000
Entre $ 475.001 y 1.200.000
Mas de $ 1.200.000

Numero
24.093
77.583
83.173
39.217
18.560

% Total
10%
32%
34%
16%

8%

- de 9 afnos
de9al10
de11a12
de13a15
mas de 15

440
3.668

16.423
13.273

7.668

1,1%
9,0%
40,3%
32,6%
18,8%

Fuente: www.simce.cl. Elaboracion propia.

Las Dependencias marcadas con * son desglose de Catdlicos Subv. * o de Catdlicos Pag.*

Impresion: Hernan Troncoso Impresores

Santiago de Chile, Agosto 2013
Consultas: haldopr@maristas.cl



